
                          ROMÂNIA                                      

JUDEȚUL VRANCEA 

ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 

,,VRANCEA CURATĂ’’ 

 

              

HOTĂRÂREA nr. 24 

din 22 Decembrie 2025 

 

privind: aprobarea tarifului de gestionare exprimat în lei/persoană/lună și în lei/mc 

pentru toate activitățile desfășurate de operatori pe fluxul deșeurilor municipale și 

similare și aprobarea actualizării tarifelor distincte de gestionare a deșeurilor 

reziduale și a deșeurilor reciclabile; 

Adunarea Generală a Asociaților, 

 

- văzând nota de fundamentare înregistrată sub nr. 1805/16.12.2025 prin care 

se propune aprobarea tarifului de gestionare exprimat în lei/persoană/lună și 

în lei/mc pentru toate activitățile desfășurate de operatori pe fluxul deșeurilor 

municipale și similare și aprobarea actualizării tarifelor distincte de gestionare 

a deșeurilor reziduale și a deșeurilor reciclabile; 

- având în vedere prevederile art. 14 și art. 15 din Ordinul Președintelui 

ANRSC nr. 324/17.06.2025 pentru modificarea și completarea Normelor de 

ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum și 

de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a 

taxelor de salubrizare, aprobate prin Ordinul președintelui ANRSC nr. 

640/2022; 



- având în vedere prevederile art. 16 din Ordinul Președintelui ANRSC nr. 

640/2022; 

- având în vedere prevederile art. 43 alin. (2) din Ordinul Președintelui 

ANRSC nr. 324/17.06.2025; 

- în conformitate cu dispozițiile art. 51 alin. (1), alin. (2) și alin. (5) din Legea 

serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006, republicată, cu 

modificările ulterioare; 

- ținând cont de Hotărârea AGA nr. 21/02.12.2025 prin care a fost aprobată 

ajustarea tarifelor formulată de asocierea Polaris M. Holding SRL (lider de 

asociere) și Garden Shop Services (asociat); 

- în temeiul art. 17 alin. (3) lit. e) din Statutul Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară ,,Vrancea Curată”, cu îndeplinirea prevederilor art. 21 alin. 

(2) și (3) din Statut; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1.   Se aprobă tarifele de gestionare a deșeurilor municipale și similare exprimate 

în lei/persoană/lună și în lei/mc, aferente utilizatorilor casnici și non-casnici, 

calculate distinct pe mediile de rezidență (urban și rural), aplicabile începând cu data 

de                     1 ianuarie 2026, conform ANEXEI atașate prezentei hotărâri, rezultând 

următoarele tarife totale: 

1. Utilizatorii casnici în ZONA 1 - FOCȘANI:        

URBAN                 

- Tarif gestionare deșeuri municipale:         21,91  lei/pers./lună, fără TVA 

                                                                   26,45 lei/pers./lună, cu TVA 

RURAL 

- Tarif gestionare deșeuri municipale:          9,36  lei/pers./lună, fără TVA 



                                                                   11,32 lei/pers./lună, cu TVA 

2. Utilizatorii non-casnici (agenți economici și instituții publice) în ZONA 1 

- FOCȘANI:        

 

-Tarif gestionare deșeuri reciclabile:         112,70 lei/mc., fără TVA 

-Tarif gestionare deșeuri reziduale:           280,33 lei/mc., fără TVA 

          - Tarif gestionare deșeuri biodegradabile: 273,15 lei/mc., fără TVA    

 

Art. 2.  Se aprobă actualizarea tarifelor distincte de gestionare a deșeurilor 

reciclabile și a deșeurilor reziduale, respectiv: 

1. Tarif distinct gestionare deșeuri reciclabile (hârtie/carton, plastic/metal 

și sticlă): 1145,51 lei/tonă – tva inclus, respectiv 136,36 lei/mc – tva inclus; 

2. Tarif distinct gestionare deșeuri reziduale: 963,03 lei/tonă – tva inclus, 

respectiv 339,19 lei/mc – tva inclus; 

3. Tarif gestionare aferent utilizatorilor casnici incluzând toate costurile pe 

fluxul deșeurilor: 

a) 26,45 lei/persoană/lună – mediu URBAN – tva inclus; 

b) 11,32 lei/persoană/lună – mediu RURAL – tva inclus; 

 

Art. 3.  Tarifele distincte de gestionare de la art. 2 nu se facturează utilizatorilor și 

vor fi utilizate de către autoritatea administraţiei publice locale, ca și penalitate, 

astfel: 

  a) la calculul tarifului pentru separarea incorectă a fracţiilor de deşeuri 

municipale, în modalitatea de plată prin tarif (de 2 ori tariful de gestionare practicat 

de operator exprimat în lei/persoană/lună și în lei/mc); 

  b) la calculul taxei de salubrizare pentru utilizatorii fără contract încheiat 

cu operatorul, în modalitatea de plată prin tarif ( de până la de 3 ori tariful de 

gestionare practicat de operator exprimat în lei/persoană/lună și în lei/mc); 



 

Art. 4. Tarifele de gestionare a deșeurilor municipale exprimate în 

lei/persoană/lună și în lei/mc, aferente utilizatorilor casnici și non-casnici, calculate 

distinct pe mediile de rezidență (urban și rural), aplicabile începând cu data de 1 

ianuarie 2026, de la art. 1, vor fi transmise, în scris, operatorului de colectare și 

transport pentru Zona 1 – Focșani, asocierea Polaris M. Holding SRL (lider de 

asociere) și Garden Shop Services SA (asociat), conform prevederilor art. 43 alin. 

(2) din Ordinul ANRSC nr. 324/2025. 

 

Art. 5.   Prezenta hotărâre va fi comunicată fiecărui membru asociat în termen de 5 

zile calendaristice de la data adoptării acesteia de către aparatul tehnic al asociației 

și va fi publicată pe pagina de internet a A.D.I. ,,Vrancea Curată”: 

www.vranceacurata.ro, conform art. 22 alin. (2) din Statutul Asociației, inclusiv 

tuturor celor interesați.     

                                 

                                        Preşedinte 

Nicușor HALICI 

 

Întocmit/Avizat, 

Consilier juridic 

Gheoca Corneliu-Dumitru 

 

 

 

 

 

 

Adoptată în ședința din data de 22.12.2025 

 

http://www.vranceacurata.ro/


 


	Preşedinte

